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El Producto Geográfico Bruto (PGB) de la Ciudad de 
Buenos Aires, medido a valores constantes, experimentó 
durante 2018 una caída de 0,7 por ciento. De este modo, la 
agregación de valor en la Ciudad se situó por encima de 
2 billones, 579 mil millones de pesos a valores corrientes, 
equivalentes a algo más de 149 mil millones de pesos a 
precios de 2004.

Este resultado refleja una leve contracción de la economía. 
Tanto la producción de bienes como la de servicios mos-
traron una variación negativa similar, que se situó en  0,7 
por ciento. Dentro de la producción de bienes, el sector 
primario mostró un desempeño  favorable. Sin embargo, 
en la Ciudad de Buenos Aires dicho sector solo abarca 
administraciones centrales (unidades auxiliares), y su 
participación no es  significativa en valores absolutos. 
Lo contrario ocurre con la Industria, siendo ésta deter-
minante en el resultado obtenido.

Es justamente la Industria Manufacturera uno de los 
sectores que han registrado los descensos más pronun-
ciados en el período observado, junto con los Servicios de 
Transporte y Comunicaciones.

Así, la variación que experimentó el PGB de la Ciudad 
durante 2018 resulta de la combinación de algunos 
sectores que crecen - logrando una contribución total de 
algo más de 1,1por ciento- y de otros que bajan, restando 
1,9 por ciento.

En cuanto a la contribución sectorial, son los ya men-
cionados Servicios de Transporte y Comunicaciones y 
la Industria, junto con Comercio, los tres sectores que 
más aportan a la variación negativa del PGB. Al interior 
de estos sectores, se destacan por su incidencia negativa 
los Servicios de Transmisión de Radio y Televisión y las 
Ventas en Supermercados. Por su parte, los Servicios Fi-
nancieros se destacan entre los resultados positivos que 
contribuyen a morigerar la caída global.
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Gráfico 1  Contribución sectorial a la variación del PGB (puntos porcentuales). Ciudad de Buenos Aires. Año 2018
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Nota: en “Resto” se consolida el resultado de Sector primario, Servicios empresariales, Enseñanza, Servicio doméstico y Servicios personales.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).



10.01.2020  |
Estadísticas 
económicas3 Producto Geográfico Bruto de la Ciudad de Buenos Aires. Datos correspondientes a 2018 

Gráfico 2  Composición sectorial del Producto Geográfico Bruto. Ciudad de Buenos Aires. Año 2018
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Nota: en “Otros” se consolida el resultado de Sector primario, Electricidad gas y agua y Servicio doméstico.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).

• Las ramas de actividad con mayor Valor Bruto de Producción 

durante 2018 fueron la intermediación financiera (más de $ 269 mil 

millones de pesos a valores corrientes), la construcción privada (más 

de 218 mil millones de pesos) y el servicio de expendio de comidas y 

bebidas (más de 166 mil millones de pesos)

• El PGB de la Ciudad de Buenos Aires generado durante 2018 

representó el 20,9% del Valor Agregado Bruto (Producto Interno 

Bruto menos impuestos al Valor Agregado y a las importaciones) 

alcanzado a nivel nacional durante el mismo año.

• Los servicios contribuyeron a generar el 66% del PIB nacional y 

el 84% del PGB de la ciudad. En consecuencia, se observa una 

participación similar al año anterior en la ciudad, mientras que en 

la Nación registró una leve disminución.

• El sector de Salud e Intermediación Financiera son los que más 

crecimiento experimentaron a lo largo de toda la serie de PGB que 

se inicia en 2004.

• Las principales actividades industriales de la ciudad siguen 

siendo alimentos y bebidas, medicamentos de uso humano y otros 

productos químicos; y  confección de prendas de vestir.
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Cuadro 1 Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios de 2004) por categoría de la ClaNAE. 
Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2018

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Producto Geográfico Bruto 91.224 100.824 112.414 121.983 127.107 127.005 136.078

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 975 1.034 941 976 1.169 1.434 1.391

Industria manufacturera 14.795 16.197 18.696 18.743 19.584 19.317 21.297

Electricidad, gas y agua 1.158 1.215 1.310 1.379 1.478 1.392 1.362

Construcción 3.694 4.796 6.224 6.927 7.358 6.919 7.154

Comercio 14.023 15.335 16.548 18.214 18.944 18.980 20.904

Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.016 3.260 3.802 4.082 4.198 4.356

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 9.523 10.307 11.362 12.871 13.081 13.221 13.540

Intermediación financiera y otros servicios financieros 7.335 8.504 10.735 12.292 12.158 12.365 13.056

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 19.200 21.164 23.012 24.850 26.285 25.328 27.705

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 5.406 5.920 5.961 6.534 6.801 6.770 7.397

Enseñanza 2.909 3.051 3.253 3.355 3.459 3.772 3.786

Servicios sociales y de salud 3.816 4.112 4.453 4.907 5.288 5.808 6.435

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.578 4.952 5.332 5.768 6.084 6.121 6.321

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 1.121 1.221 1.327 1.367 1.333 1.381 1.374

Continúa

Cuadro 1 Conclusión

Categoría 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017* 2018*

Producto Geográfico Bruto 144.205 146.478 148.654 146.338 149.805 146.422 150.659 149.558

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 1.466 1.551 1.670 1.778 1.723 1.730 1.644 2.023

Industria manufacturera 22.148 21.611 21.763 21.242 22.153 20.703 20.822 20.067

Electricidad, gas y agua 1.442 1.429 1.319 1.381 1.384 1.254 1.419 1.316

Construcción 7.592 7.083 7.158 6.879 6.962 6.566 7.401 7.656

Comercio 22.392 22.379 23.191 22.847 23.185 22.429 22.689 21.963

Servicios de hotelería y restaurantes 4.662 4.689 4.748 4.581 4.717 4.762 5.155 5.010

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 14.472 14.971 15.357 15.025 15.627 15.743 16.326 15.524

Intermediación financiera y otros servicios financieros 14.274 15.298 16.262 15.669 16.038 15.301 15.748 16.570

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 29.429 29.879 28.797 28.109 28.406 28.333 29.397 29.443

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 7.609 7.793 8.302 8.207 8.467 8.259 8.355 8.154

Enseñanza 3.921 4.129 3.967 3.946 4.051 4.083 4.128 4.081

Servicios sociales y de salud 7.001 7.632 8.044 8.612 9.082 9.233 9.508 9.687

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 6.407 6.593 6.713 6.760 6.829 6.850 6.858 6.804

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 1.390 1.439 1.363 1.303 1.178 1.175 1.210 1.259

* Dato provisorio. 
Nota: La suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).
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Cuadro 2 Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios corrientes) por categoría de la 
ClaNAE. Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2018

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Producto Geográfico Bruto 91.224 112.625 144.302 182.446 228.069 261.653 326.297

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 975 1.102 1.173 1.307 1.688 2.074 2.371

Industria manufacturera 14.795 17.554 22.129 24.380 29.323 31.019 38.134

Electricidad, gas y agua 1.158 1.114 1.048 1.561 1.682 1.601 1.711

Construcción 3.694 5.522 8.603 11.494 14.406 14.989 18.125

Comercio 14.023 17.080 20.564 25.996 32.069 35.566 45.857

Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.382 4.172 5.724 7.410 8.583 10.843

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 9.523 10.985 14.252 18.871 22.873 27.147 33.067

Intermediación financiera y otros servicios financieros 7.335 9.627 13.609 17.750 22.636 28.901 33.984

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 19.200 24.103 30.519 39.215 48.756 53.959 67.509

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 5.406 6.952 8.595 11.327 15.240 18.143 24.702

Enseñanza 2.909 3.878 5.380 6.981 8.909 11.382 13.996

Servicios sociales y de salud 3.816 4.721 6.067 7.754 10.091 13.042 16.847

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.578 5.362 6.671 8.106 10.408 12.213 15.321

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 1.121 1.242 1.520 1.979 2.577 3.037 3.827

Continúa

Cuadro 2 Conclusión

Categoría 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017* 2018*

Producto Geográfico Bruto 419.459 516.482 648.920 848.857 1.104.026 1.496.818 1.947.435 2.579.437

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 3.046 3.942 5.279 7.209 8.895 13.447 15.797 26.826

Industria manufacturera 45.959 54.084 67.363 91.062 117.689 150.925 183.850 237.684

Electricidad, gas y agua 1.782 1.895 2.135 2.673 3.826 8.117 10.498 18.384

Construcción 23.068 27.003 32.609 41.348 52.541 66.196 92.367 129.580

Comercio 60.410 73.860 95.396 128.734 165.426 222.400 280.153 353.761

Servicios de hotelería y restaurantes 14.156 17.085 21.296 28.264 36.430 50.721 68.560 88.826

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 42.662 54.160 68.662 90.931 115.766 156.629 202.048 262.715

Intermediación financiera y otros servicios financieros 45.407 59.162 76.557 98.280 128.981 166.383 216.424 332.427

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 87.625 101.165 114.332 145.343 189.894 263.907 365.237 498.171

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 32.265 41.249 55.611 76.505 103.547 148.588 188.698 223.996

Enseñanza 17.696 22.881 28.772 37.689 50.381 68.789 88.522 108.870

Servicios sociales y de salud 21.509 29.015 37.306 49.474 65.911 85.962 113.186 143.714

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 19.332 25.145 36.089 41.752 55.247 81.706 102.619 131.458

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 4.541 5.837 7.512 9.593 9.493 13.048 19.473 23.025

* Dato provisorio. 
Nota: La suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).
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Cuadro 3 Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categoría de la ClaNAE, a precios de 2004 (Índice base 
2004=100). Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2018

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Producto Geográfico Bruto 100,0 110,5 123,2 133,7 139,3 139,2 149,2

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 100,0 106,0 96,5 100,1 119,9 147,1 142,7

Industria manufacturera 100,0 109,5 126,4 126,7 132,4 130,6 143,9

Electricidad, gas y agua 100,0 104,9 113,1 119,1 127,7 120,3 117,6

Construcción 100,0 129,8 168,5 187,5 199,2 187,3 193,6

Comercio 100,0 109,4 118,0 129,9 135,1 135,3 149,1

Servicios de hotelería y restaurantes 100,0 112,1 121,1 141,3 151,7 156,0 161,9

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 100,0 108,2 119,3 135,2 137,4 138,8 142,2

Intermediación financiera y otros servicios financieros 100,0 115,9 146,4 167,6 165,8 168,6 178,0

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 100,0 110,2 119,9 129,4 136,9 131,9 144,3

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 100,0 109,5 110,3 120,9 125,8 125,2 136,8

Enseñanza 100,0 104,9 111,8 115,3 118,9 129,7 130,2

Servicios sociales y de salud 100,0 107,7 116,7 128,6 138,6 152,2 168,6

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 100,0 108,2 116,5 126,0 132,9 133,7 138,1

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 100,0 108,9 118,4 121,9 119,0 123,2 122,5

Continúa

Cuadro 3 Conclusión

Categoría 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017* 2018*

Producto Geográfico Bruto 158,1 160,6 163,0 160,4 164,2 160,5 165,2 163,9

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 150,4 159,1 171,3 182,4 176,7 177,5 168,7 207,5

Industria manufacturera 149,7 146,1 147,1 143,6 149,7 139,9 140,7 135,6

Electricidad, gas y agua 124,6 123,5 114,0 119,3 119,6 108,4 122,6 113,7

Construcción 205,5 191,7 193,7 186,2 188,5 177,7 200,3 207,2

Comercio 159,7 159,6 165,4 162,9 165,3 159,9 161,8 156,6

Servicios de hotelería y restaurantes 173,2 174,2 176,4 170,2 175,3 177,0 191,6 186,2

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 152,0 157,2 161,3 157,8 164,1 165,3 171,4 163,0

Intermediación financiera y otros servicios financieros 194,6 208,6 221,7 213,6 218,7 208,6 214,7 225,9

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 153,3 155,6 150,0 146,4 148,0 147,6 153,1 153,4

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 140,7 144,1 153,6 151,8 156,6 152,8 154,5 150,8

Enseñanza 134,8 141,9 136,4 135,7 139,3 140,4 141,9 140,3

Servicios sociales y de salud 183,5 200,0 210,8 225,7 238,0 242,0 249,2 253,9

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 139,9 144,0 146,6 147,7 149,2 149,6 149,8 148,6

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 124,0 128,4 121,6 116,2 105,1 104,8 108,0 112,3

* Dato provisorio. 
Nota: La suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).
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Cuadro 4 Variación porcentual anual del Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categoría de la ClaNAE, a precios 
de 2004. Ciudad de Buenos Aires. Años 2005/2018

Categoría 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Producto Geográfico Bruto 10,5 11,5 8,5 4,2 -0,1 7,1 6,0

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 6,0 -9,0 3,7 19,9 22,6 -3,0 5,4

Industria manufacturera 9,5 15,4 0,3 4,5 -1,4 10,3 4,0

Electricidad, gas y agua 4,9 7,8 5,3 7,2 -5,8 -2,2 5,9

Construcción 29,8 29,8 11,3 6,2 -6,0 3,4 6,1

Comercio 9,4 7,9 10,1 4,0 0,2 10,1 7,1

Servicios de hotelería y restaurantes 12,1 8,1 16,6 7,4 2,8 3,8 7,0

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 8,2 10,2 13,3 1,6 1,1 2,4 6,9

Intermediación financiera y otros servicios financieros 15,9 26,2 14,5 -1,1 1,7 5,6 9,3

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 10,2 8,7 8,0 5,8 -3,6 9,4 6,2

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 9,5 0,7 9,6 4,1 -0,5 9,3 2,9

Enseñanza 4,9 6,6 3,1 3,1 9,0 0,4 3,6

Servicios sociales y de salud 7,7 8,3 10,2 7,8 9,8 10,8 8,8

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 8,2 7,7 8,2 5,5 0,6 3,3 1,4

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 8,9 8,7 3,0 -2,4 3,6 -0,5 1,2

Continúa

Cuadro 4 Conclusión

Categoría 2012 2013 2014 2015 2016 2017* 2018*

Producto Geográfico Bruto 1,6 1,5 -1,6 2,4 -2,3 2,9 -0,7

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 5,8 7,7 6,4 -3,1 0,4 -5,0 23,0

Industria manufacturera -2,4 0,7 -2,4 4,3 -6,5 0,6 -3,6

Electricidad, gas y agua -0,9 -7,7 4,6 0,2 -9,4 13,1 -7,2

Construcción -6,7 1,1 -3,9 1,2 -5,7 12,7 3,4

Comercio -0,1 3,6 -1,5 1,5 -3,3 1,2 -3,2

Servicios de hotelería y restaurantes 0,6 1,3 -3,5 3,0 0,9 8,3 -2,8

Servicio de transporte, de almacenamiento  
y de comunicaciones 3,4 2,6 -2,2 4,0 0,7 3,7 -4,9

Intermediación financiera y otros servicios financieros 7,2 6,3 -3,6 2,4 -4,6 2,9 5,2

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 1,5 -3,6 -2,4 1,1 -0,3 3,8 0,2

Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 2,4 6,5 -1,2 3,2 -2,5 1,2 -2,4

Enseñanza 5,3 -3,9 -0,5 2,7 0,8 1,1 -1,1

Servicios sociales y de salud 9,0 5,4 7,1 5,5 1,7 3,0 1,9

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 2,9 1,8 0,7 1,0 0,3 0,1 -0,8

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 3,5 -5,3 -4,5 -9,6 -0,3 3,0 4,0

* Dato provisorio. 
Nota: La suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).
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Cuadro 5 Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo Intermedio y Valor Agregado Bruto 
a precios básicos por categoría de la ClaNAE (miles de pesos a precios de 2004). Ciudad de Buenos Aires. Año 2018*

Categoría Valor Bruto  
de Producción

Consumo  
Intermedio

Valor Agregado 
Bruto

Producto Geográfico Bruto 149.557.852

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 3.829.815 1.806.854 2.022.961

Industria manufacturera 47.886.703 27.819.429 20.067.275

Electricidad, gas y agua 3.476.573 2.160.411 1.316.162

Construcción 14.534.221 6.877.905 7.656.316

Comercio 29.731.154 7.767.714 21.963.441

Servicios de hotelería y restaurantes 10.590.448 5.580.278 5.010.170

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 33.962.849 18.438.901 15.523.948

Intermediación financiera y otros servicios financieros 29.628.324 13.058.567 16.569.757

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 47.449.829 18.006.882 29.442.946

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 14.423.006 6.268.993 8.154.013

Enseñanza 5.237.589 1.157.061 4.080.527

Servicios sociales y de salud 16.521.393 6.834.439 9.686.954

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 16.050.144 9.245.754 6.804.390

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.258.990 - 1.258.990

* Dato provisorio.
Nota: La suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).

Cuadro 6 Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo Intermedio y Valor Agregado Bruto 
a precios básicos por categoría de la ClaNAE (miles de pesos a precios corrientes). Ciudad de Buenos Aires. Año 2018*

Categoría Valor Bruto  
de Producción

Consumo  
Intermedio

Valor Agregado 
Bruto

Producto Geográfico Bruto 2.579.437.422

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 38.616.995 11.790.955 26.826.040

Industria manufacturera 567.933.342 330.248.980 237.684.362

Electricidad, gas y agua 97.362.253 78.978.181 18.384.072

Construcción 244.444.521 114.864.811 129.579.710

Comercio 478.593.613 124.832.131 353.761.482

Servicios de hotelería y restaurantes 187.982.723 99.156.562 88.826.161

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 497.513.774 234.798.924 262.714.850

Intermediación financiera y otros servicios financieros 481.092.268 148.665.689 332.426.578

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 798.018.684 299.847.200 498.171.483

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 324.498.511 100.502.496 223.996.015

Enseñanza 135.290.541 26.420.320 108.870.221

Servicios sociales y de salud 231.650.036 87.935.947 143.714.089

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 297.319.022 165.861.197 131.457.825

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 23.024.533 - 23.024.533

* Dato provisorio.
Nota: La suma de las cifras parciales difiere del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA).
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